XXVIII.

EDITIONES GRAECAE.

Ἄπαντα τὰ τοῦ Ἱπποκράτους. Omnia opera Hippocratis. Venet. apud Aldum, 1526. fol.* Haec princeps est editio et ex Codd. MSS. impressa; sed non bonis et non valde, ut videtur, vetustis, quae, iuste monente TRILLERO in epist. ad Jo. Freind p. 180. in opusc. vol. II. praeter antiquitatis honorem chartaeque nitorem, nil habet, quod ipsam commendet.

Ἱπποκράτους Κώου ἱατροῦ παλαιοτάτου, πάντων ἄλλων κορυφαίου, βιβλία ἅπαντα. *Hippocratis Coi medici vetustissimi et omnium aliorum principis libri omnes ad vetustos codices summo studio collati et restaurati.* Basil. apud Froben. 1538. fol.*

JANUS CORNARIUS editor est, qui tribus Codd. MSS. vetustis usus est, quorum alterum ab Adolpho Occo, alterum ex Jo. Dalburgii bibliotheca, postremum ab Hier. Gemusaeo acceperat. Galeno ad corrigendum Hippocr. textum etiam usus est, pluribus quater mille, quod ipse Cornarius in epistola dedicatoria narrat, locis redintegratis, qui in Aldina editione aut defuerunt ex toto, aut vitiati habebantur. Atque hoc ea religione factum, ut nihil temere sit mutatum, ita ut in ambiguis lectionibus eas potissimum secutus sit, quas Galenum recepisse deprehendit. Praefert hanc Aldinae TRILLERUS in opusc. vol. II. p. 181. multa tamen in ea omissa esse ait. Typi acutiores sunt et accuratiores. Vid. quoque de his Aldi et Jani Cornarii editionibus iudicium JUSTI JOSEPHI SCALIGERI in Scaligerian. p. 162. et Jo. FREIND. in praef. ad epidemion. I. et III. supra memorata.

XXIX.

EDITIONES LATINAE.

Verſio latina antiqua Hippocratis et Galeni, quam commendat Caſſiodorus cap. 51. divinar. lect. intercudit; ceterum exſtant Hippocratis editiones latinae poſt ſcripta nonnulla ejusdem ſparſim edita et ex Arabico fere translata Venet. 1493. et 1497. Vid. Beughemii incunabula typogr. p. 74. In Articella quoque multi Hippocr. libri leguntur iique ſaltim non omnes ex Arabico verſi.

Prima latina operum Hippocratis haec eſt:

HIPPOCRATIS COI, medicorum omnium longe principis, octoginta volumina, quibus maxima ex par-

te, annorum circiter duo millia, Latina caruit lingua, Graeci vero, Arabes et prisca nostri medici, pluribus tamen utilibus praetermissis, scripta sua illustrarunt, nunc tandem per M. FABIVM CALVVM *Rhavennatem* — latinitate donata, Clementi VII. Pont. M. dicata ac nunc primum in lucem edita. In fine legitur: M. FABIVS CALVVS *Rhavennas* cum ceteris Hippocratis octoginta voluminibus Romae vertebat XIX. Cal. Septembr. 1515. Cum gratia et privilegio Sanctissimi Clementis VII. Pont. M. ac serenissimi Francisci, Regis Francorum ad decem annos. Romae, ex aedibus Francisci Minitii Calvi Novocomensis anno a partu virginis 1525. fol.*

Jussu Clementis VII. haec versio facta est, cujus primam hanc, quam coram habeo, editionem ignorarunt plurimi. Codicibus MSS. Vaticanis ad hanc versionem usus est CALVVS. Repetita est haec Calvi versio Romae, 1549. fol. 1619. fol. 1610. fol.

[Antea tamen lucem viderat: *Hippocratis de natura hominis, de victu, de tuenda valetudine, Medicinae lex, Hippocratis jusjurandum, Hipp. demonstratio, quot artes sunt, Hipp. invectura (sic) in obtretractores medicinae. Quae quidem opera ut latine et emendare (sic) legerent, curavit Andreas Brentius Patavinus. f. a. 4: Romae, caractere eleganti Steph. Planck. vid. AUDIFFREDI catal. edit. rom. saec. XV. p. 379. HARL.]*

HIPPOCRATIS COI *opera* — nunc tandem per M. FABIVM CALVVM *Rhavennatem*, GUIL. COPVM Basileensem, NICOLAUM LEONICENUM et ANDREAM BRENTIVM — latinitate donata. Basil. in offic. Andr. Cratandri. 1526. fol.*

HIPPOCRATIS COI *opera* ex JANI CORNARII versione. Venet. 1545. 8.* Paris. 1546. 8. [Basil. 1546. fol.* 1553. fol. edente Jo. CULMANNŌ Geppingenfi. 1558. fol.* Lugd. 1554. 8. II. voll. 1562. 8. 1564. fol. 1564. 8. 1582. 8. [Hippocr. lat. c. comment. Mari-

nelli et argumentis in singulos libros publicav. J. Culmann. Vincent. 1610. f. Ejus notitiam Blochio debeo. K.]

CALVI versioni nimiam fidem tribuisse et codices MSS. non adhibuisse, G. H. WELSCHIUS, dec. IV. cur V. p. p. 184. notat. Multis codd. MSS. usum esse et Aldina Hippocratis editione et Galeno, HALLERUS biblioth. medic. pract. tom. I. p. 93. monet. Sed minus bonam, imo pessimam hanc versionem esse, recte monuerunt TRILLERUS in epist. med. crit. p. 151. in Opusc. vol. II. et saepius, atque GRUNERUS in censur. libr. Hippocr. p. 38. Argumenta studiose elaborata JO. CULMANNUS singulis libris praemisit.

Eadem JANI CORNARIi versio saepissime excusa est et quidem cum argumentis JO. CULMANNI et commentariis JO. MARINELLI, Venet. 1575. fol.* 1619. fol. et edente JOANNE BAPTISTA PAITONO tomis tribus, quorum primus Venet. 1737. in fol. editus, Hippocr. opera ex JANI CORNARIi versione, alter Venet. 1739. fol. editus, JO. MARINELLI commentarios, tertius eodem anno emissus, PT. MATTHAEI PINI indicem continet.* Utilis est haec editio, imprimis ob indicem. Titulus est: *Hippocratis Coi opera omnia ex JANI CORNARIi versione una cum JO. MARINELLI commentariis et Petri Matth. PINI indice.* — Eandem CORNARIi versionem in suam editionem graeco-latinam recepit Lindenius, de qua mox dicam.

Eandem recusam dedit HALLERUS, non sine Trilleri et Gruneri indignatione plurima, in principibus artis medicae tom. I—IV. Laufann. 1769—1771. 8.* nova tamen simul operum Hippocratis censura data et dispositione facta.

ANUTHI FOESII versio cum editt. graeco-latinis FOESII prodiit. Seorsim excusa est Francof. 1596 8.* Optima est et omnibus reliquis praeferenda.

[HIPPOCRATIS opera, quae exstant, in sectiones VII. divisa. Ex interpr. A. Foësi recudi curavit, prole-

gomena de conditione artis medicae ante Hippocr. Hippocratis vita, scriptis et meritis, nec non cuique libro praefatiunculam praemisit, verborumque difficultatum minusque cognitor. indicem explicantem adjecit Jo. Fr. PIERER. Altenb. 1806. 8.* Voll. 3. Cum editor collectionem antiquorum omnium et inter recentiores praecipuorum medicorum exhibere apud animum constituisset, priori titulo jungebat alium: Bibliotheca iatrica usui medicorum omnis aevi dicata etc. etc. K.]

Multa Hippocratis, sed non omnia, prodierunt in collect. aliquot scriptorum Hippocratis et Galeni. Venet. 1487. 12. Multa quoque, ut jam dixi, in Articella leguntur, saepius impressa. Hippocratis opera parva, scilicet de natura hominis, de tuenda valetudine, medicinae lex, jusjurandum, demonstratio quot artes sint, invectiva in obtrectatores medicinae lat. prodierunt ex versione et emendatione Andr. Brentii cum Symphoriani Campegii opusculo de claris medicinae scriptoribus et aliis. Lugd. 1508. 8.* vid. quoque catal. Biblioth. Bunav. tom. I. p. 92. Alii libri prodierunt 1506. 8. Rabelaeii collectionem jam indicavi.

Exstat quoque HIPPOCR. *de praedictionibus* lib. II. *de Coacis, de somniis, de flatibus, de carnibus*, interprete FABIO CALVO. 1527. 12.

HIPPOCR. opera aliqua, vertente RASARIO. Saragoss. 1567. 4.

XXX.

EDITIONES GRAECO-LATINAE.

HIPPOCRATIS *COI opera*, quae exstant graece et latine veterum codicum collatione restituta, novo ordine in quatuor classes digesta, interpretationis latinae emendatione et scholiis illustrata ab HIERON. MERCURIALI, Forolivienfi. Venet. industria et sumptibus Juntarum, 1588. fol.* Addita est quartae classis Hippocratis vocum

explanatio graeco-latina Erotiani, Galeni et Herodoti. Praemissa est operibus Mercurialis censura operum Hippocr. de qua jam dixi. Nimiam fidem tribuisse Mercurialem codicibus MSS. praesertim Vaticanis, et vel ipsa vitia exscripsisse, Trillerus notat in epist. med. crit. p. 180. in Opusc. Vol. II. Varietatem lectionis, sed non omnem, ex vetere codice, quem non descripsit, in margine dedit, notasque singulis libris addidit doctissimas.

Τοῦ μεγάλου Ἱπποκράτους πάντων τῶν ἰατρῶν κορυφαίου τὰ εὐρισκομένα. Magni HIPPOCRATIS opera omnia, quae exstant in VIII. sectiones ex Erotiani mente distributa, nunc recens latina interpretatione et annotationibus illustrata ANUTIO FOËSIO Mediomatrici medico authore. Francof. apud Wechelii haered. 1595. fol.* 1621. fol.* 1624. fol.* 1645. fol. et Genev. 1657. fol. Ultimae huic editioni accesserunt liber *περὶ φαρμάκων* cum comm. JO. HEURNII, liber de structura hominis latine, Erotiani, Galeni atque Herodoti glossaria, nec non eorum, qui Hippocratem commentariis illustrarunt, enumeratio. [HIPPOCR. opera omnia, Gr. et Lat. c. not. Foësii et al. Erotiani et Galeni glossar. et Palladii schol. in lib. de frâct. c. ind. dupl. Genev. 1657. f.* K.]

Ordinem et in sectiones distributionem ab Erotiano repetiit vir de Hippocrate omnium longe meritissimus. Usus est ad suam editionem Codd. MSS. ex bibliotheca Vaticana, quibus M. Fabius Calvus usus fuerat, tribusque aliis ex bibliotheca regis Franciae Fontanobellaeae. Usus est quoque duobus exemplaribus operum Hippocratis Aldino et Frobeniano, cui vir quidam doctus plurimam partem lectionum variantium ex Codd. Parisinis adscripserat, nec non codice M. Cordaei. Novam dedit, eamque optimam omnium, textus recensionem. Versionem ipse elaboravit, eamque accuratissimam, luculentissimam, cujus ope TRILLERUS corruptum Hippocratis textum saepissime emendare potuerit. vid. ejusd. epist. med. critic. p. 181. in Opusc.

vol. II. Singulis libris addidit enarrationes doctissimas, ad easque Joannis Martini et Aemilii Porti observationibus usus est. Additae sunt cuique sectioni variae lectiones ex Codd. regijs, quos diximus, et ex codice Mediceo. Sextae sectioni accesserunt PALLADII scholia in Hippocratis librum *περὶ ἀγμῶν*, ultimae editioni praefatio addita est, in qua praecipui Hippocratis interpretes enumerantur. Vid. de hac editione operum Hippocratis omnium optima, TRILLERI iudicium in epist. med. crit. in opusc. vol. II. p. 181.

Magni Hippocratis Coi opera omnia gr. et lat. edita et ad omnes editiones accommodata industria et diligentia Jo. Antonidae van der Linden. Lugd. Bat. 1665. 8. II. Voll. Neapol. 1754. 4. II. Voll. Venet. 1757. 4. II. Voll. — [Inveni et edit. L. B. 1765. 8. nisi mendum fuerit typographi.]

Adhibuisse Lindenium vetustissima exemplaria MS. et textum aliquot millenis locis restituisse, ejus filius Henricus Antonides van der Linden memoriae prodidit, qui hanc editionem, a patre typis commissam, sed non ad finem perductam, sua demum, patre mortuo, cura edidit. Textum in capita divisit, eaque in membra, textumque suum editionibus Frobenii, Jani Cornarii, Zwingeri et Foëfii textui studiosissime accommodavit, ita ut, quae secundum has editiones citantur, in ea non difficulter quaerantur atque inveniantur. Ceterum etiam ex GUIDONIS PATINI tom. III. epist. p. 177. sq. iudicio, et TRILLERI epist. med. crit. in Opusc. vol. II. p. 181. haec editio vix magni aestimanda est. Textum ipse Lindenius, pro more suo, fecit et temere mutavit. Versione Cornarii editionem suam turpiter foedavit, [quippe quae saepissime alia prorsus habet, quam quae textus a Lindenio mutatus offert. K.] Notas et emendationes non adjecit. [Aeque finistrum iudicium de hac Hippocratis editione tulit Schurzleischius epist. CCXCIX. p. 447. K.] Editio tamen ob commodam formam commendabilis et ad usum aptissima est.

*Hippocratis Coi et Claudii Galeni Pergameni ἀρχαίων opera. Renatus Charterius Vindocinensis plurima interpretatus universa emendavit, instauravit, notavit, auxit, secundum distinctas medicinae partes in XIII. tomos digessit et conjunctim graece et latine primus edidit. Lutetiae Parisiorum apud Jacobum Vallery. 1679. fol. XIII. voll.**

Edere incepit Charterius Hippocratem jam anno 1639. editione demum post mortem ejus absoluta. Editiones primae partis duae hinc existunt, altera ann. 1639. altera ann. 1679. quae aliquo modo inter se differunt. 50,000 imperiales Charterium Hippocrati impendisse refert Goulin in mémoires, et seorsim in lettre de Mr. Villiers sur l'édition grecque et latine des oeuvres d'Hippocrate et de Galene. Paris. 1776. 4. maj.

Plurimis Cod. MSS. praesertim his, qui in Galliis adservantur, Charterius usus est, textumque in locis permultis ad eorum ductum mutavit, sed critices virgam hanc non adhibuit, ut bonis tantum codicibus uteretur, et bonas lectiones in textum reciperet. Multorum quoque aliorum doctorum virorum auxilio usus est. Sed vastum est opus et ad usum minus aptum, ob Hippocratis libros communiter cum Galeni libris in classes dispositos. Vitiis quoque typographicis quam maxime laborat. Varietas lectionis ex codicibus singulis classibus addita est, quae vero utilis non est, quoniam codices non describuntur. Est opus, recte mone[n]te TRILLERO in epist. med. crit. p. 182. in Opusc. vol. II. somnolenter compositum et clausis paene oculis correctum, adeo, ut praeter splendorem, quem bibliothecis asserre potest, parum habeat laudis, sed multum pretii.

Τὰ τοῦ Ἱπποκράτους ἅπαντα. Hippocratis opera omnia cum variis lectionibus non modo hucusque vulgatis, verum ineditis potissimum, partim depromtis ex Cornarii et Sambuci Codd. in Caesarea Vindobon. bibliotheca hactenus adservatis et ineditis, partim ex aliis

*ejusdem bibliothecae MS. libris ac denique ex Mediceis Laurentianis MS. libris collectis. — Accessit index Pini cum tractatu de mensuris et ponderibus studio et opera Stephani Mackii. Tom. I. Vienn. Austr. 1743. fol. tom. II. ibid. 1749. fol.**

Nitidissima omnium haec editio est, sed non ad finem perducta: libros enim tantum continet Hippocratis, qui in I. II. III. IV. et V. sectione FOËSI, quem in classibus editor secutus est, leguntur et reliqui tomi desiderantur. Usus est editor Codd. MSS. Vindobonensibus, quorum supra mentionem feci et Mediceo. MERCURIALEM, FOËSIUM adeo, saepissime correxit, hunc non raro parum feliciter. Lectionis varietatem ex Codd. suis textui ipsi subdidit. Internam dignitatem et praestantiam hujus editionis externo nitore non respondere, TRILLERUS in epist. med. crit. p. 182. recte monet. Programma, quo hanc editionem indicavit MACKIUS, exstat in Nov. act. eruditor. 1741. mens. Maj. p. 286.* Loca plura in hac edit. e tomo II. notata atque [ab eruditiss. Reiske] emendata leguntur in Act. eruditor. 1749. mens. Jul. p. 399. sq.* [Censura to. I. legitur in Act. erudit. 1745. Mensis Jan. init. K.]